






1

一、建设项目基本情况
建设项

目名称
年产 5000吨石英管、石英片、石英棒、石英扩管项目

项目代

码
2307-320722-89-01-984908

建设单

位联系

人

陶文梅 联系方式 15961307178

建设地

点
江苏省连云港市东海县驼峰乡金陵路与恒通路交叉口（驼峰乡工业集中区）

地理坐

标
（119度 50分 50.175秒，34度 33分 2.836秒）

国民经

济

行业类

别

C[3059]其他玻璃制

品制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业 30→玻璃

制品制造 305

建设性

质

新建（迁建）
[...]
项目职工人数 20人，生活用水按 50L/人·天，生活用水量为 300m3/a，排污系数按 80%

计，则年排水量为 240m3/a。废水污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP。生活污水经

化粪池处理后近期接管驼峰乡污水处理厂，远期待驼峰乡工业污水处理厂建成后接管至工

业污水处理厂处理。

（4）餐饮废水

食堂用餐人数为 20 人，用水定额按 40L/人·天，食堂用水量为 240m3/a，排污系数按

80%计，则年排水量为 192m3/a。废水污染物为 pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植物

油。餐饮废水经隔油池、化粪池处理后与其他污水近期一起接管至东海县驼峰乡污水处理

厂，远期待驼峰乡工业污水处理厂建成后接管至工业污水处理厂处理。

具体产生及排放情况见表 4-13。
表 4-13 项目废水产生及排放一览表

污水类型
污染物名

称

产生状况
治理

措施

排放状况

排放方式及

去向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 浓度（mg/L）
排放量

（t/a）
石英砂、石英器

件清洗废水

（425m3/a）

COD 40 0.017
沉淀池

40 0.017

近期接管驼

峰乡污水处

理厂，远期待

驼峰乡工业

污水处理厂

建成后接管

至工业污水

处理厂处理。

SS 400 0.17 45 0.019

纯水制备浓水

（125m3/a）
COD 80 0.01

/
80 0.010

SS 100 0.0125 100 0.013

生活污水

（240m3/a）

COD 400 0.096

化粪池

350 0.084
SS 350 0.084 300 0.072

NH3-N 35 0.008 25 0.006
TN 45 0.011 45 0.011
TP 5 0.001 5 0.001

餐饮废水

（192m3/a）

COD 400 0.077

隔油池、化

粪池

350 0.067
SS 250 0.048 250 0.048

NH3-N 35 0.007 35 0.007
TN 45 0.009 45 0.009
TP 5 0.001 5 0.001

动植物油 200 0.038 80 0.015

废水总排口

（982m3/a）

COD / /

/

211.9 0.208
SS / / 179 0.176

NH3-N / / 15.9 0.016
TN / / 24.4 0.024



44

TP / / 2.7 0.003
动植物油 / / 19.2 0.019

2.2排放口基本情况

表 4-14 污水排口设置情况一览表

排口名称（编号）
排放口中心坐标

排口类型
经度 纬度

DW001 118.846992 34.550744 一般排放口

2.3废水污染物排放标准

本项目污水近期接管驼峰乡污水处理厂，远期待驼峰乡工业污水处理厂建成后接管至

工业污水处理厂处理。东海县驼峰乡污水处理厂接管标准执行《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B等级标准；尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1中 C标准，具体标准值详见表 4-15。
表 4-15 项目污水排放情况一览表（单位：mg/L，pH除外）

控制项目 pH CODCr SS 氨氮 TN TP 动植物油 标准来源

接管标准 6.5~9.5 500 400 45 70 8 100

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
B等级标准

排放标准 6~9 50 10 4（6） 12（15） 0.5 1.0

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（DB32/4440-2022）
表 1中 C标准

因此，本项目污水经厂区处理后可满足东海县驼峰乡污水处理厂的接管标准限值。

2.1废水治理措施可行性分析：

（1）化粪池依托可行性分析

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，上层的水化

物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，

开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、

和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的

粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐

渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格

的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基



45

本无害的粪液作用。

根据工程分析可知，本项目生活污水及隔油池处理后的餐饮废水经化粪池处理后，出

水水质能满足东海县驼峰乡污水处理厂废水接管要求，故本项目废水治理设施可行。本项

目需化粪池处理的污水的水量为 432m³/a（1.44m³/d），园区化粪池（处理能力 20m³/d）能

够满足本项目废水处理要求，废水经处理后近期接管驼峰乡污水处理厂，远期待驼峰乡工

业污水处理厂建成后接管至工业污水处理厂处理。

（2）隔油池利用可行性分析

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质的一

种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形

的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油

机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥

斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后

续处理，以去除乳化油及其他污染物。

根据工程分析可知，本项目餐饮废水经隔油池、化粪池处理后，出水水质能稳定满足

驼峰乡污水处理厂废水接管要求，故本项目废水治理设施可行。本项目需隔油池（处理能

力 5m³/d）处理的餐饮废水的水量为 192m³/a（0.64m³/d），餐饮废水经隔油池处理后，能

够满足本项目废水处理要求。

（3）沉淀池处理可行性分析

沉淀池是应用沉淀作用去除水中悬浮物的一种构筑物，净化水质的设备。利用水的自

然沉淀或混凝沉淀的作用来除去水中的悬浮物。沉淀池按水流方向分为水平沉淀池和垂直

沉淀池。沉淀效果决定于沉淀池中水的流速和水在池中的停留时间。为了提高沉淀效果，

减少用地面积，多采用蜂窝斜管异向流沉淀池、加速澄清池、脉冲澄清池等。

本项目冷加工废水量为 120m3/a，切割废水量为 85m3/a，共计 205m3/a，（0.683m3/d）

废水中主要污染物为 COD、SS。经类比同类项目，废水中污染物 COD浓度在 40mg/L左

右，SS浓度大约在 504mg/L左右，沉淀池对 SS的处理效率在 55%左右，则经沉淀池处理

后的 COD的浓度值为 40mg/L，SS浓度值为 226mg/L，废水经沉淀池（处理能力 5m3/d）



46

处理后水质满足《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1工艺与产品

用水水质标准，且水量满足处理能力的要求，故本项目冷加工废水及切割采用废水治理设

施沉淀池可行。

本项目石英器件纯水清洗废水量为 425m3/a（1.42m3/d），废水中主要污染物为 COD、

SS。经类比同类项目，废水中污染物 COD浓度在 40mg/L 左右，SS浓度大约在 100mg/L

左右，沉淀池（处理能力 5m3/d）对 SS的处理效率在 55%左右，则经沉淀池处理后的 COD

浓度值在 40mg/L，SS浓度值为 45mg/L，满足峰乡污水处理厂接管要求，且水量满足处理

能力的要求，故本项目冷石英器件纯水清洗废水采用废水治理设施沉淀池可行。

2.2废水类别、污染物及治理设施信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-16。

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

施是

否符

合要

求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

处理

能力
/m3/d

1
生活

污水、

餐饮

废水

COD
SS
氨氮
TN
TP
动植

物油

间歇排

放流量

不稳

定，但

有周期

性规律

TW001 隔油

池
隔油 是 10

DW001 是

☑企业

总排口

□雨水排

放口

□清净下

水排放

口

□温排水

排放口

□车间或

车间处

理设施

排放口

2 TW002 化粪

池

化粪

池处

理

是 10

3

纯水

制备

浓水、

纯水

清洗

废水

COD
SS TW003

二级

沉淀

池

沉淀 是 30

2.2依托污水处理设施的环境可行性

本项目废水近期接管驼峰乡污水处理厂，远期待驼峰乡工业污水处理厂建成后接管至

工业污水处理厂处理。东海县驼峰乡污水处理厂于 2013年建成并投入运行，驼峰乡污水处



47

理厂的服务范围为驼峰乡及附近区域，本项目位于驼峰乡工业集中区，企业在驼峰乡污水

处理厂的服务范围内。

（1）处理工艺

东海县驼峰乡污水处理厂的污水处理工艺采取传统的 A2/O污水处理工艺。A2/O工艺

的特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个生化过程巧妙地结合起来，在厌氧和缺氧段为除

磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段为三个指标的处理提供了共同的反应

条件。

处理工艺流程如下图所示，污水经管道收集后，经过粗细格栅及提升泵房、沉砂池后，

进入 A2/O池、二沉池、接触池后出水。

废水处理工艺流程图见下图 4-1。

图 4-1 污水处理厂处理工艺流程图

（2）水量接管可行性

本项目生产废水（纯水制备浓水和纯水清洗用水）的产生量为 1.83m3/d，其中纯水制

备浓水污染物产生浓度达到接管标准，直接接管东海县驼峰乡污水处理厂；纯水清洗用水

经沉淀池处理后接管东海县驼峰乡污水处理厂。项目生活污水的产生量为 2.16m3/d，餐饮

废水经隔油池处理后与经化粪池处理后的生活污水达接管标准后，共同接管东海县驼峰乡

污水处理厂。主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油，废水经处理后的浓



48

度分别为 211.9mg/L、179mg/L、15.9mg/L、24.4mg/L、2.7mg/L、19.2mg/L，接管量分别为

0.208t/a、0.176t/a、0.016t/a、0.024t/a、0.003t/a、0.019t/a。

东海县驼峰乡污水处理厂设计规模为 500t/d，现在负荷达 100吨，剩余能力 400吨。

接管浓度为 COD500mg/L、SS400mg/L、NH3-N45mg/L、TP8mg/L、TN70mg/L、动植物油

100mg/L。本项目废水经处理后接管浓度可达到 COD211.9mg/L、 SS179mg/L、

NH3-N15.9mg/L、TP2.7mg/L、TN24.4mg/L、动植物油 119.2mg/L，可满足污水处理厂的接

管限值。

本项目废水污染因子能满足污水处理厂处理的设计要求，无超出设计的特征污染物，

因此项目废水中的污染物均可在区域污水处理厂进行处理。建设项目建成后，废水处于污

水处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

综上，本项目产生的厂区综合废水的水质、水量均满足东海县驼峰乡污水处理厂接管

要求。

（3）管网工程

污水管网覆盖范围为驼峰乡驻地及学校、医院等 1.35平方公里，建立排水系统。污水

干管沿片区主要公路布设，靠近产生污水量较大的城镇、中心村和企业。本项目在接管范

围内。

因此从服务范围、处理工艺、接管标准等方面综合考虑，本项目废水进东海县驼峰乡

污水处理厂是可行的。

2.3废水监测计划

本项目排放生产废水和生活污水，根据《连云港市排污单位在线监测监控设施联网工

作要求》（连环发[2022]221号）及生态环境管理部门要求，需安装雨水排口在线监控，废

水排口在线监控、视频监控、用电监控并与环保局联网，废水总排口安装流量计。根据《排

污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），本项目废水排口属一般排放口，运营期

环境自行监测计划见环境管理要求见表 4-16。

4.2-16 项目水环境监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测设施 监测频次

废水 废水排放口 COD、NH3-N、TN、TP 手动 1次/年



49

pH、SS、动植物油 手动 1次/季度

环境管理

①排污单位对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完整性负责，排污单

位应积极配合并接受环境保护行政主管部门的日常监督管理。

②需安装雨水排口在线监控，废水排口在线监控、视频监控、用电监控并与环保局联网。

3、噪声

本项目主要高噪声设备为纯水机、车床、打磨机等，类比同类型企业生产情况，设备

噪声源强为 75-85dB（A）。项目生产设备均放置于生产区域内，钢混结构厂房，门窗紧闭，

综合隔声量可达 20dB（A）以上。主要噪声源及治理措施见表 4-17。

表 4-17 项目主要声源及噪声源强一览表

建

筑

物

名

称

声源名称

声源源强 空间相对位置/m 声源控制措施 噪声排放量

运行

时段
h/a

核算

方法
声功率级
/dB(A) X Y Z 工艺

降噪

效果

核算

方法

噪声

值

生

产

车

间

拉管炼熔炉

类

比

法

85 65 130 1

厂房

隔声、

减震、

设备

隔声、

消声

≥20

类

比

法

55

昼夜，
7200h

拉管机 75 20 138 1 ≥20 45
封口机 80 20 138 1 ≥20 50

焊丝机 80 20 138 1 ≥20 50

大型切割锯 75 20 138 1 ≥20 45